In alcuni testi vi è ricordo «sporadico»⁷⁸⁸ di menzioni ad *aequitas* e *arbitrium*, il che potrebbe lasciare intendere proprio la sussistenza di poteri ampi in capo al giudice, financo normativi. Cominciamo con l'*arbitrium*. In tema si veda il seguente testo.

Pap. 2 *quaest.* D. 22.1.1 pr.: *Cum iudicio bonae fidei disceptatur, arbitrio iudicis usurarum modus ex more regionis ubi contractum est constituitur, ita tamen, ut legi non offendant.*

Il testo fa parte di un «nutrito gruppo di testi»⁷⁸⁹, in cui il giurista

⁷⁸⁷ A. CARCATERRA, *Intorno ai 'bonae fidei iudicia'*, cit., 140.

⁷⁸⁸ A. CARCATERRA, *Intorno ai 'bonae fidei iudicia'*, cit., 141.

⁷⁸⁹ Pap. 2 *quaest.* D. 22.1.1.2: *Nec tamen iudex iudicii bonae fidei recte iubebit interponi cautiones, ut, si tardius sententiae condemnatus paruerit, futuri temporis pendantur usurae, cum in potestate sit actoris iudicatum exigere. Paulus notat: quid enim pertinet ad officium iudicis post condemnationem futuri temporis tractatus?;* il già citato Pap. 9 *quaest.* D. 16.3.24: *“Lucius Titius Sempronio salutem. centum nummos, quos hac die commendasti mihi adnumerante servo Sticho actore, esse apud me ut notum haberes, hac epistula manu mea scripta tibi notum facio: quae quando voles et ubi voles confestim tibi numerabo”. quaeritur propter usurarum incrementum. respondi depositi actionem locum habere: quid est enim aliud commendare quam deponere? quod ita verum est, si id actum est, ut corpora nummorum eadem redderentur: nam si ut tantundem solveretur convenit, egreditur ea res depositi notissimos terminos. in qua quaestione si depositi actio non teneat, cum convenit tantundem, non idem reddi, rationem usurarum haberi non facile dicendum est. et est quidem constitutum in bonae fidei iudiciis, quod ad usuras attinet ut tantundem possit officium arbitri quantum stipulatio: sed contra bonam fidem et depositi naturam est usuras ab eo desiderare temporis ante moram, qui beneficium in suscipienda pecunia dedit. si tamen ab initio de usuris praestandis convenit, lex contractus servabitur;* Paul. 5 *resp.* 19.2.54: *Inter locatorem fundi et conductorem convenit, ne intra tempora locationis Seius conductor de fundo invitus repelleretur et, si pulsatus esset, poenam decem praestet Titius locator Seio conductori: vel Seius conductor Titio, si intra tempora locationis discedere vellet, aequae decem Titio locatori praestare vellet: quod invicem de se stipulati sunt. quaero, cum Seius conductor biennii continui pensionem non solveret, an sine metu poenae expelli possit. Paulus respondit, quamvis nihil expressum sit in stipulatione poenali de solutione pensionum, tamen verisimile esse ita convenisse de non expellendo colono intra tempora praefinita, si pensionibus paruerit et ut oportet coleret: et ideo, si poenam petere coeperit si qui pensionibus satis non fecit, profuturam locatori doli exceptionem.*